Ici encore, *tamen* se rencontre souvent en cooccurrence avec *ac*, *sed*, *at*, *uerum* ou avec un relatif de liaison; dans ces cas, *tamen* se trouve en deuxième place.

Tamen est pourvu essentiellement d'une valeur anaphorique et de ce fait, renvoie à ce qui a été dit au contexte précédent ou à ce qu'on peut en déduire. Il est intéressant de mentionner l'emploi de *tamen* à l'initiale absolue d'une lettre (l'occurrence unique de son genre) où *tamen* reprend les conclusions déduites d'une lettre précédemment adressée à Cicéron (cf. Orlandini, 1999, 203 pour renvoi à une situation contextuelle):

(38) *Tamen a malitia non discedis ?* (Cic., *Fam.* 9, 19, 1)
«Tu ne renonces pas à ta malice!»

4. Conclusions

L'examen des fonctions syntaxiques a montré qu'il convient de dissocier les différents niveaux auxquels *tamen* apparaît: (Tableau voir page 246).

Le statut syntaxique n'est pas le même au niveau de la proposition et au niveau de la phrase complexe ou celui du texte.

Au niveau de la proposition et de la phrase complexe, on retiendra ses propriétés significatives: *tamen* peut fonctionner comme un corrélatif, figurer dans une subordonnée, apparaître dans des phrases interrogatives et impératives, il connaît même des emplois elliptiques. Sa place dans la proposition est variable, *tamen* n'obéit pas à des restrictions lui empêchant de se positionner à la place finale. De même, il peut admettre un mot enclitique (*tammenne*). Ces propriétés invitent à conclure que son statut est adverbial. Au niveau de la phrase complexe et celui du

texte, il se combine aisément avec les connecteurs de type coordonnant (*et, sed, at...*); en revanche, il ne s'adjoint pas aux «vrais» connecteurs (*igitur, nam...*). *Tamen* serait donc un adverbe connectif.

Au niveau textuel, *tamen* assure la cohérence logique et signale un changement inattendu dans le discours ou résume les conclusions susceptibles d'être tirées du contexte.

Tamen nécessite toujours un référent, qui est dans la plupart des cas contextuel, mais peut être implicite.

Niveau	Corrélatif	Non corrélatif
Proposition	d'un constituant <i>quamquam aduorso,</i> <i>fama tamen</i> (non classique)	-
	d'un subordonnant concessif <i>etsi aetas erat, tamen duxit</i>	après une participiale <i>repulsus, tamen impetrauit</i>
	d'un subordonnant (<i>cum...</i>) <i>cum declaret, tamen</i> <i>obsurdescimus</i>	inséré dans une subordonnée <i>qui tamen; si tamen...</i>
		-
Phrase complexe <i>tamen</i> intra- phrastique	d'un <i>quidem, certe...</i> <i>quidem..., tamen...</i>	<i>tamen; et tamen;</i> <i>sed tamen...</i>
Texte <i>tamen</i> trans- phrastique	-	<i>tamen; et tamen;</i> <i>sed tamen...</i>